
263
DOM/ES - Edição Nº2.686

segunda-feira, 20 de Janeiro de 2025

OBJETO Formalização de contrato de programa com o 
Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico 
do Espírito Santo - CISABES para o desenvol-
vimento das seguintes atividades em nível de 
planejamento, com a transferência parcial dos 
seguintes serviços:
1) realização de licitações compartilhadas, 
dentro das áreas de atuação do Consórcio, dos 
quais decorram dois ou mais interessados entre 
os municípios consorciados ou suas autarquias;
2) aquisição e administração de bens para o 
uso da autarquia, de forma compartilhada com 
ou entre as demais autarquias integrantes dos 
municípios consorciados;
3) capacitação técnica do pessoal da autarquia 
nas diversas áreas de atuação desta, conforme 
demanda;
4) formalização de intercâmbio com entidades 
em nível regional, estadual e nacional, públicas 
e privadas, bem como participação em reuniões, 
cursos, seminários e eventos correlatos;
5) promoção de gestões junto aos órgãos 
competentes visando a obtenção de recursos 
financeiros para futuras melhorias nos serviços 
de saneamento básico;
6) apoio à gestão eficiente do saneamento 
básico nas autarquias.

VALOR R$ 37.520,76 (Trinta e sete mil quinhentos e 
vinte reais e setenta e seis centavos).

FORNECEDOR Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico 
do Espírito Santo-CISABES

Alfredo Chaves - ES, 17 de janeiro de 2025.
Alexandre Elias Aboumrade
Diretor do SAAE

Protocolo 1474265

Contrato

SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE ALFREDO CHAVES

EXTRATO CONTRATO Nº 001/2025
PROCESSO Nº 071/2024
Dispensa de Licitação nos termos do Art. 75, Caput, 
XI da Lei Federal Nº 143133, de 2021.
Contratada: CISABES - Consórcio Intermunicipal 
de Saneamento Básico do Espírito Santo, CNPJ Nº 
14.934.498/0001-74.
Objeto: Este contrato de programa tem por objeto o 
desenvolvimento das seguintes atividades em nível 
de planejamento, com a transferência parcial dos 
seguintes serviços:
1) Realização de licitações compartilhadas, dentro 
das áreas de atuação do Consórcio, dos quais 
decorram dois ou mais interessados entre os 
municípios consorciados ou suas autarquias;
2) aquisição e administração de bens para o uso da 
autarquia, de forma compartilhada com ou entre 
as demais autarquias integrantes dos municípios 
consorciados;
3) capacitação técnica do pessoal da autarquia nas 
diversas áreas de atuação desta, conforme demanda;
4) formalização de intercâmbio com entidades 
em nível regional, estadual e nacional, públicas 
e privadas, bem como participação em reuniões, 
cursos, seminários e eventos correlatos;
5) promoção de gestões junto aos órgãos competentes 
visando a obtenção de recursos financeiros para 

futuras melhorias nos serviços de saneamento 
básico;
6) apoio à gestão eficiente do saneamento básico 
nas autarquias.
Data da Vigência: 17/01/2025 a 31/12/2025.
Dotação: 160001.1712200292.155
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.000
Ficha: 011
Valor Total R$37.520,76 (trinta e sete mil quinhentos 
e vinte reais e setenta e seis centavos em doze 
parcelas de R$3.126,73.
Assinatura: 17 de janeiro de 2025
Alexandre Elias Aboumrade
DIRETOR SAAE
DECRETO Nº 018-N/2025

Protocolo 1474268

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Governador Lindenberg

Contrato

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Contrato: 001/2025. Processo: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. Locatário: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Governador Lindenberg/ES.
Locador: João Batista Margoto Stocco
Objeto: locação de imóvel urbano.
Valor estimado do contrato: R$ 35.396,00 (trinta e 
cinco mil, trezentos e noventa e seis reais).
Sendo 01 parcela R$2.000,00(dois mil reais) e o 
restante em 11 parcelas de R$3.036,00 (três mil e 
trinta e seis reais).
Vigência: até 16/01/2026.
Governador Lindenberg/ES, 17/01/2025.
Karina Brunoro - Diretora do SAAE

Protocolo 1474056

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Linhares

Portaria

PORTARIA SAAE-LIN Nº 024/2025, DE 
17/01/2025.

Dispõe sobre fim da designação de Função de 
Confiança de servidor.
O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Linhares, Estado do Espírito Santo, 
nomeado pelo Decreto nº. 021/2025 de 02/01/2025, 
no uso das atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1º Cessar a partir do dia 16 de janeiro de 2025, 
a designação do servidor ADEVALDO PEREIRA, 
Matrícula 797, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Encanador, Chefia da Medição, referência FCA-3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições contrárias.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Linhares, 
Estado do Espírito Santo, aos dezessete dias do mês 
de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

YOSHITO DE SOUZA FUKUDA
Diretor Geral do SAAE

Matrícula 1138
Protocolo 1474450


